"Fu risoluto di far ciò che conviene
".

La somma del lavoro che i Padri si erano assunta in questa città era grande: per lo zelo del P. Castellani e conforme allo spirito delle Congregazione, che non fu mai smentito dai Padri benemeriti e osservanti della Congregazione, vi si erano aggiunti anche gli orfani, come vedremo, nell’anno 1574.

VERONA E COMO: Opere. Compaiono sulla scena della storia della Congregazione in quest’anno le due opere già fondate da S. Girolamo:

Riguardo a Verona dietro invito ricevuto di ritornare a governarla, fu risolto di proporre i capitoli alla considerazione dell’autorità competente (erano stati fissati proprio in quest’anno come norma per l’accettazione).

Nel 1572 se ne tornò a discutere, ma sembra che non si sia potuto concludere, avendo i Somaschi insistito nell’accettazione integrale dei capitoli proposti.

Riguardo a Como, l’antico orfanotrofio di S. Girolamo era già passato per diverse vicende, ed ora si chiamava non più con l’antico nome di S. Gottardo, ma di S. Sisto: fu deciso di "aiutarlo" potendosi.

Fino al 25 aprile del 1574 governò la Congregazione il P. Francesco Spaur, a cui succedesse il P. Scotti per 4 anni fino al 19 aprile 1578. Nei primi tempi della Congregazione, pur celebrandosi il Cap. Gen. ogni anno
, vediamo però che i PreP. Generale vengono confermati per lo spazio di tre anni.

Si forma così una tradizione nella Congregazione, che poi verrà codificata nelle Costituzioni, mediante previa proposta e conferma nei Cap. Gen. Così nel 1578 viene determinato "che i Prepositi dei Collegi si mutino di tre in tre anni" e nel 1590 si comincia a proporre che il capitolo debba essere celebrato ogni tre anni.

I CONSERVATORI. In questo periodo uno dei provvedimenti che viene adottato dal Cap. Gen. per il governo interno della Congregazione è l’istituzione di un Conservatore. Se ne incomincia a parlare nel 1571 "che si supplichi a Roma di poter eleggere uno o più Conservatori e questi mutare ad arbitrio della Congregazione
", e nel 1573 nella domanda di nuovi privilegi alla S. Sede, un punto riguarda anche le facoltà di poter eleggere un Conservatore di ciascuna casa. Chi sono? Ecco l’esposizione che si legge in "Compendium Privilegiorum, facultatum et gratiarum clericorum regularium Congregationis Somaschae … Brixiae, 1618":

"Patris nostrae Congregationis unum Conservatorem eligere sibi possunt, qui simpliciter illos et eorum bona defendat … similiter in quibuscumque causis, tam civilibus quam criminalibus, ac mixtis, etiam in eis, in quibus actores, vel conventi rei forent, contra quascumque personas Ecclesiasticas, vel saeculares: possunt eligere et assumere in suos Conservatores, et iudices, omnes, et singulos Archiepiscopos, Episcopos, et eorum Vicarios, Canonicos et alias personas in eccl. dignitate constitutas, qui sine strepitu et figura indicii, sed simpliciter, et summarie, et deplano, cognoscant, et determinent suas causas (nisi eis videbitur, quod iudicialem requirant indaginem) et appellatione posposita, per censuras ecclesiasticas compescere contradictores".